³ Vesperae] Vespera (MS).

This office occurs immediately after the *Missa Præsanctificatorum*. The Cross and the Host are carried to the *sepulchrum* in a single procession. For the laying down of the Host no special rubrics are given. The burial of the Cross evokes at least the ceremonial of wrapping it in a *sudarium*. The musical pieces accompanying the action are already familiar.

A similar version of the *Depositio*, with a fuller description of the ceremonial, is seen in the following from the use of Aquileia:⁴

<DEPOSITIO CRUCIS ET HOSTIÆ>⁵

FINITO HYMNO⁶ INCIPIT OFFICIUM DIEI, UT IN MISSALI CONTINETUR. ORATIONE⁷ VERO EXPLETA, *et* SEPULCHRO PREPARATO *et* DECENTER ORNATO, ASSINT INPROMPTU TRIA THURIBULA CUM INCENSO THURIS, MIRRHE, *et* THIMIAMATIS, *et* QUATUOR CANDELE ARDENTES; *et* MINISTRI CUM SACERDOTIBUS PORTENT IMAGINEM CRUCIFIXI VERSUS SEPULCHRUM, *et* OFFICIANS SEQUATUR PORTANS SACRAMENTUM EUCHARISTIE IN SANCTUARIO REPOSITUM. CHORUS VERO IN TALI PROCESSIONE LUGUBRI VOCE CANTET RESPONSORIUM CUM SUO VERSU:

Ecce quomodo moritur iustus, *et* nemo percipit corde; *et* viri iusti tolluntur, *et* nemo considerat; a facie iniquitatis oblatus est iu<p. 121>stus, *et* erit in pace memoria eius. <VERSUS>: In pace factus est locus eius, *et* in Syon habitatio eius. Et erit in pace.

QUO FINITO *et* DUM AD SEPULCHRUM VENTUM SIT, OFFICIANS LOCET SACRAMENTUM IN SANCTUARIO REPOSITUM⁸ AD LOCUM IN SEPULCHRO AD HOC PARATUM. DEINDE MINISTRI, *et* SACERDOTES IMAGINEM CRUCIFIXI COLLOCENT IN SEPULCHRO, *et* COOPERIANT LINTHEAMINIBUS *et* SUDARIO, *et* SUPPONANT LAPIDEM. CHORUS CANTET *Responsorium* CUM SUO VERSU:

Recessit pastor noster, fons aque viue, ad cuius transitum sol obscuratus est; nam *et* ille captus est qui captivum tenebat primum hominem. Hodie portas mortis *et* seras pariter Saluator noster destruxit. <p. 122> *Versus*: Ante cuius conspectum mors fugit, ad cuius vocem mortui resurgunt; videntes autem eum porte mortis confracte sunt. Hodie portas.

OFFICIANS VERO THURIFICET IMAGINEM CRUCIFIXI SIC IN SEPULCHRUM POSITAM, *et* ASPERGAT AQUA BENEDICTA. ET POSTEA CLAUDITUR SEPULCHRUM, *et* CLAUSO APPONUNT SIGILLA OFFICIANTEs *et* LAICI PRESIDENTES, *et* CHORUS CANTET RESPONSORIUM SEQUENTEM CUM SUO VERSU:

⁴ *Agenda Diocesis Sanctae Ecclesiae Aquilegiensis*, Venice, 1575, pp. 120–123 (Paris, Bibl. Nat.). The *Depositio* is now reprinted for the first time. The *Visitatio* (pp. 115–117) has been published by Lange (No. 167, pp. 13, 105–106). The edition of 1575 contains (pp. 112–115) also an *Elevatio*; but the only copy of this edition accessible to me lacks the pages (pp. 113–114) containing the greater part of this office.